
T:\Amministrativa\DETERMINE\2018\POLIGONO\IMPEGNO DI SPESA.doc 

              COMUNE  DI  CANEGRATE 
                                            Città Metropolitana di Milano 
                                           CORPO POLIZIA LOCALE 

IMP. 653  
DETERMINAZIONE N.        56   /PLOC                                            DEL  27/09/2018 
 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per l’iscrizio ne del personale della Polizia 
Locale al corso annuale di abilitazione al maneggio  delle armi in dotazione. 

 
Il sottoscritto Ornella Fornara, in qualità di Responsabile Area Polizia Locale; 
Visto il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2018 – 2020  approvato con deliberazione del 
C.C. n.14 del 28/02/2018; 
Visto il Peg  assegnato con deliberazione  della GC n. 63 del 14/03/2018;  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
 

 
P R E M E S S O 

 
Che il personale della Polizia Locale ha in dotazione armi corte e che le stesse sono affidate in via 
continuativa al medesimo personale; 
 
Che il Decreto Ministero dell’Interno 14/03/1987, n. 145 avente titolo “Regolamento concernente l’armamento 
degli appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di agenti di Pubblica 
Sicurezza”;all’articolo 18 stabilisce che gli addetti della Polizia Locale che rivestono la qualifica di Pubblica 
Sicurezza hanno l’obbligo di superare ogni anno un corso di lezioni di tiro a segno presso un poligono 
abilitato per l’addestramento al tiro con armi comuni da sparo:  
 
Considerato che la dotazione dell’arme è subordinata all’iscrizione ad una Sezione di Tiro a Segno nazionale 
e ad esercitazioni obbligatorie  annuali come previsto dalla legge n. 285/81 mediante lezioni di tiro articolato 
in lezioni teorico-pratiche; 
 
Considerato che la Sezione di Tiro a Segno Nazionale è una Organizzazione che assolve, ai sensi dell’art. 1 
dello Statuto delle sezioni di tiro a Segno Nazionale, in ambito territoriale e sotto la vigilanza e il 
coordinamento dell’Ente Pubblico Unione Italiana di Tiro a segno , ai compiti istituzionali pubblici previsti dalle 
vigenti norme di pubblica sicurezza; 
 
Visto il preventivo datato 21 settembre 2018 inviato dal Tiro a segno nazionale sezione di Legnano; 
 
Che i corsi relativi al maneggio delle armi sono organizzati dalla Sezione di Tiro a Segno nazionale di 
Legnano, e che il personale della Polizia Locale ha già frequentato analoghi corsi negli anni precedenti; 
 
Che l’art. 23 del CCNL 1/4/1999 prevede che per la realizzazione dei processi di trasformazione degli 
apparati pubblici occorre un’efficace politica di sviluppo delle risorse umane, mediante, tra l’altro, la 
rivalutazione del ruolo della formazione, quale leva strategica per l’evoluzione professionale; 
 
Che l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 prevede che le Amministrazioni pubbliche curino la formazione e 
l’aggiornamento del proprio personale; 
 
Considerato di impegnare l'importo di € 1.044,90 (MILLEQUARANTAQUATTRO,90) negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue: 
 
Anno 2018 
Capitolo  190000 
Missione 3 
Programma 1 
Titolo 1 
Macroaggregato 3 
Classificazione U.1.0302.04.001  
 
dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 20187; 
 

   



T:\Amministrativa\DETERMINE\2018\POLIGONO\IMPEGNO DI SPESA.doc 

D E T E R M I N A 
 

• Di iscrivere i dipendenti Sig.ri: Bocchino Massimiliano, Casero Carla, Bellotti Alessandro 
Massimiliano, Marcarelli Carlo Riccardo e Cozzi Marco Gaetano, al corso organizzato dalla Sezione 
di Tiro a Segno Nazionale di Legnano, per l’ottenimento dell’abilitazione annuale per il maneggio 
delle armi in dotazione 

• Di impegnare l'importo di € 1.044,90 (MILLEQUARANTAQUATTRO,90) negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue : 

 
Anno 2018 
Capitolo  190000 
Missione 3 
Programma 1 
Titolo 1 
Macroaggregato 3 
Classificazione U.1.0302.04.001  
 
   IL COMANDANTE 
  (Ornella Fornara) 
 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 
267/2000; 
 
  IL COMANDANTE 
        (Ornella Fornara)   
           
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
 

                                                                               IL RESPONSABILE AREA 
                                                                    PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA 

                                                                                  (Patrizia Casero)  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune il 
giorno ___________________e vi rimarrà affisso per la durata di quindici giorni consecutivi. 
 
Canegrate, lì___________________     

 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Teresa La Scala 
     
 
 
 


